A patus licentiam nactus declaravit. A me vero longe ante perspecta fuerant, ex quo Athenis cum illo versatus eram. Nam et illic profectus est statim post illam rerum fratris sui commutationem, cum id ipsum ab imperatore postulavisset. Duplex porro ei causa fuit profectionis: altera honestior, ut Græciam et scholas ejus viseret; occultior altera paucisque admodum nota, ut sacrificulos et impostores qui illic erant, de rebus suis consuleret; impietate scilicet nondum libertatem ac fiduciam adepti. Tunc igitur non malum me conjectorem de hoc viro fuisse memini, licet alioqui non sim ex eorum numero, qui hujus rei usum ac peritiam sibi compararunt. Sed me ingenii illius inconstantia, et incredibilis mentis excessus vatem efficiebat: si quidem vates optimus is est qui recte conjicit. Neque enim mihi boni quidquam significare videbantur, cervix instabilis, humeri quos subinde vibrabat ac reprimebat; oculi vagi ac volubiles; insanus ac furiosus obtutus; pedes instabiles atque titubantes; nasus contumeliam et contemptum spirans; vultus configurationes ridiculæ idem significantes; risus immoderatus et exæstians; nutus ac renutus rationis expertes, sermo repressus et spiritu intercisis; interrogationes inordinate et imperitæ; responsa his nihilo meliora, alia super aliis coacervata, non sibi constantia, nec eruditionis ordine progredientia. Quid attinet singula describere? Talem ante opera perspexi, qualem in ipsis operibus postea deprehendi. Quod si aliqui eorum qui tunc aderant et qui auditores fuerunt, mihi nunc præsto essent, haud ægre testimonium perhiberent: quibus ego, cum ista vidissem, ita pronuntiavi: Quantum malum sibi alit orbis Romanus! Cumque id prædixissem, Deum precatus sum. ut falsus

VALESHI ANNOTATIONES.

(80) Καὶ ἀνακοπτόμενοι. Apud Gregorium Nazianzenum in posteriore invectiva in Julianum, ex qua descriptus est hic locus, legitur καὶ ἀνασηκούμενοι. Quod verbum Billius interpretatur, *attollebat*. Ego vero, *libratos*, malim vertere. Nicephorus vulgatam lectionem tuetur, cujus interpretes ita vertit hæc verba: *Humeri quos subinde jaclaret ac reduceret mobiles*. Epiphanius vero posterioris verbi expositionem omisit. Hoc enim solum habet: *Humeri jaclabiles*.

(81) Ἐτι δὲ καὶ ἀνδρῶν ἀπάνθρωποι. Hic locus ex Gregorio Nazianzeno restituendus est in hunc modum: ἔτι δὲ καὶ ἀνδρῶν ἀπάνθρωπων, καὶ θηριῶν ἀλλοκότων τε καὶ συνθέτων, ὧν ἡ φύσις ἐκαινοτόμησε.

(82) Πολλοὶ μὲν πρὸς αὐτοὺς ἀπαντήσαντες. Porphyrii et Juliani libros κατὰ Χριστιανῶν, multi veterum refellere aggressi sunt. Adversus Porphyrium quidem Methodius, Eusebius et Apollinaris

libros scripserunt. Contra Julianum vero Cyrillus libros composuit, qui hodie exstant, non admodum elegantes.

(83) Πρὸ δὲ ἀπάντων Ὀριγένης. Quibus in libris Origenes ea quæ in sacris Litteris lectores turbare poterant, exposuerit, et sophisticas adversus Christianam religionem argumentationes repræsentavit, difficile est asserere. Nam in libris contra Celsum nequaquam id præstitit. Neque enim id ejus consilium fuit in iis voluminibus, ut loca sacrae Scripturae, quæ difficultatem aliquam habebant, explanaret, sed tantum ut objectionibus Celsi responderet. An igitur *στωματίας* Origenis intelligit Socrates? In his enim libris Origenes religionis nostræ dogmata cum sententiis philosophorum consentire ostendebat, ut docet Hieronymus in epistola ad Magnum oratorem. Quod quidem ut faceret, exponenda erant loca sacrae Scripturae, quæ philosophorum decretis contraria videbantur.

VARIORUM.

Ὑ Αὐχὴν ἀπαγῆς. Aliter quidem depingit Julianum egregius illius fautor Amm. Marcellinus, lib. xxv, cap. 4: *Figura talis utique membrorum. Mediocris erat statura, capillis tanquam perisset mollibus, hirsuta barba in acutum desinente restituta, venustate oculorum micantium fligrans, qui mentis ejus anxietas indicabant, superciliis decoris, et*

naso rectissimo, ore paulo majore, labro inferiore demisso, opima et incurva cervice, humeris vastis et latis, ab ipso capite usque unguium summitates lineamentorum recta compage, unde viribus valebat et cursu. Antiochensibus autem idem fere ac Nazianzeno visus est Julianus; quod paulo ante ex eodem Marcellino vidimus.

vates essem. Id enim satius erat, quam ut orbis terrarum tantis repletur malis, et tale monstrum exsisteret, quale nunquam antea visum fuerat, tanetsi multa diluvia memorentur atque incendia; multi terræ motus atque hiatus; ad hæc hominum inhumanæ species ac belluinæ; feræ denique prodigiosæ atque ex diversis generibus compositæ referantur. Enimvero dignum amentia sua finem sortitus est. » Hæc Gregorius de Juliano scripsit. Caterum quod in libris suis quos adversus Christianos scripserunt, veritatem obruere conati sint, nonnulla e sacris Litteris pervertendo, quædam inserendo, cuncta vero ad suum sensum atque institutum interpretando: multi scriptis adversus illos responsionibus ostenderunt, et sophisticas illorum argutias everterunt ac refutarunt. Sed præ reliquis omnibus Origenes, qui quidem Juliano longe vetustior fuit, ea quæ in sacris Scripturis animos legentium conturbare videbantur, sibimet ipse objiciens atque exponens, sophisticis malevolorum hominum cavillationes repulit. Quæ si diligenter perlegissent Julianus atque Porphyrius, et si placido animo ea suscepissent, prorsus stylum suum ad aliud argumentum convertissent, nec ad impietatis plena sophismata conscribenda, animum suum unquam applicuissent. Quod vero imperator cavillari studuerit, apud rudes et imperitos verba faciens, non apud eos qui ex sacris Litteris expressam veritatis gerunt imaginem, hinc licet perspicere: nam cum multa quæ propter dispensationem necessitatis causa humano more de Deo **203** dicuntur excerptisset atque in unum collegisset, tandem hæc subjungit ad verbum. Horum singula, nisi sermo ipse arcanam quamdam habeat intelligentiam, quod quidem facile existimo, multa in Deum impietate referta sunt. Hæc ille in tertio contra Christianos libro totidem verbis scripsit. In eo autem libro quem de cynica philosophia inscripsit, docens qua ratione sacras fabulas fingere deceat, hujusmodi in rebus occultandam ait esse verita-